لذا اگر بخواهیم دقیق‌تر بیان کنیم؛ باید دوره دوم را در ایران، از زمان رسمی شدن دین زرتشت در زمان ساسانیان آغاز کنیم و سپس به تصرف ایران و رسمی شدن دین اسلام در ایران برسیم.

تنوع آثار شرقیان بیش از غربیان است. نکته قابل توجه در این دوره برتری نسبی و تفوق مسلمانان بر اروپاییان و بطور کلی غیرمسلمانان است، به حدی که ویل دورانت تصریح می‌کند: «اسلام طی پنج قرن از سال ۸۱ تا ۵۹۷ق (۷۰۰ تا ۱۲۰۰م) از لحاظ نیرو، نظم، بسط قلمرو حکومت، تصفیه اخلاق و رفتار، سطح زندگانی، وضع قوانین منصفانه انسانی، تساهل دینی، ادبیات، دانشوری، علم، طب و فلسفه پیشاهنگ جهان بود... در دیار اسلام هنر و فرهنگ میان مردم بیشتر از مناطق مسیحی قرون وسطا رواج و تعمیم داشت.